ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

 

Дело № 1 - 378/19

25 декабря 2019 г.

г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего - судьи Шуаипова А.С.,

государственного обвинителя, заместителя Пензенского транспортного прокурора, - ФИО1,

защитника - адвоката Чешевой Г.В., представившей удостоверение №359 и ордер №1474 от 24.12.2019г.,

при ведении протокола судебного заседания с использованием средств аудиозаписи помощником председателя суда - Постновой Л.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Пензе в помещении суда 

в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношениигр-на РФ - ФИО2, родившегося _._._г. в 

(адрес), ...

...

не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, УСТАНОВИЛ:

ФИО2 органом следствия обвиняется в том, что он 01 сентября 2019г., в период времени с 14:00 до 14:30 часов, в 100-метрах к югу от дома №27«а» по ул. (адрес) Пензенского района Пензенской области для личного потребления незаконно сорвал и сложил в имеющийся при себе полимерный пакет части растений дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой, в пересчёте на высушенное состояние,-378,04 грамма, составляющий крупный размер. После чего в тот же день примерно в 16:00 часов названное количество наркотического средства он перенёс по месту своего проживания по адресу: (адрес), где и незаконно хранил без цели сбыта, а 05 сентября 2019г., в период времени с 12:00 часов до 15:00 часов, поместил указанное количество наркотического средства в две полимерные ёмкости белого цвета и продолжал хранить по месту своего проживания.

16.10.2019г. примерно в 15:30 часов часть незаконно хранящегося по месту своего проживания указанного наркотического средства - 10.2 грамма ФИО2 поместил в одну полимерную ёмкость белого цвета, положил его в правый боковой наружный карман надетой на нём куртки, где незаконно хранил без цели сбыта, а оставшееся количество каннабиса (марихуаны) массой 367,84 грамма продолжал хранить по месту своего проживания в двух бутылках из полимера белого цвета и в полимерной ёмкости белого цвета.

16.10.2019г. в 16:10 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около посадочной платформы на ул. Железнодорожная,21«а» станции Кривозеровка г. Пензы, после чего доставлен в дежурную комнату полиции, расположенную на привокзальной площади ст. Пенза - 1, где при личном досмотре, в период времени с 16:40 часов до 16:55 часов, в правом боковом наружном кармане надетой на нём куртки была обнаружена и изъята полимерная ёмкость белого цвета, в которой находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 10.2 грамма.

В тот же день, 16.10.2019г., в период времени с 22:30 часов до 23:20 часов, при осмотре сотрудниками полиции место проживания ФИО2 по адресу: (адрес) на балконе были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки белого цвета и полимерная ёмкость белого цвета, в которых находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 367,84 грамма.

Всего ФИО2 незаконно приобрёл и хранил по месту своего проживания и при себе наркотическое средство общей массой 378,04грамма, составляющий крупный размер, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 (в редакции Постановления от 29.07.2017 г.).

Указанное деяние ФИО2 органом следствия квалифицировано по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного расследования, указав, что ходатайство он заявлял добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Выслушав мнение стороны обвинения и стороны защиты, согласившихся с ходатайством, суд счёл возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и продолжил рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку ходатайство соответствует условиям, указанным в ст. ст. 314 и 315 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу достаточными доказательствами, его деяние органом следствия верно квалифицировано по ч.2 ст.228 УК РФ, ибо он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть свыше 100граммов, но не более 100 000 граммов каннабиса (марихуаны).

Доказательства по делу органом следствия собраны с соблюдением требований статей 74 и 86 УПК РФ, они не противоречат друг другу и достаточны для постановления обвинительного приговора, их допустимость у суда сомнений не вызывает. Данных, свидетельствующих о применении в ходе предварительного расследования незаконных методов ведения следствия, о влиянии сотрудников органа следствия на содержание показаний подсудимого и свидетелей, по делу не установлено.

Не установлено по делу и обстоятельств, отягчающих и исключающих преступность и наказуемость деяния, а также влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания. 

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание.

По месту проживания ФИО2 характеризуется удовлетворительно (л.д.152).

Признание подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61, п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

Учитывая содеянное подсудимым, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельство, что он имеет постоянное место проживания, суд считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, без применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, принимая во внимание личность подсудимого и его имущественное положение. 

Суд не усматривает по делу оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в порядке, предусмотренное ч.6 ст.15 УК России, и для применения положений ст.64, 82-1 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, предусмотренные как ч.5, так и ч.1 ст.62 УК РФ, по делу должны быть применены правила смягчения наказания: применением вначале положения ч.5 ст.62 УК РФ, затем - ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского линейного отдела (ЛО) МВД России на транспорте: - полимерный пакет синего цвета, в котором находится полимерная ёмкость белого цвета и дактилоплёнка; - бесцветный полимерный пакет, в котором находится свёрток из белой бумаги с каннабисом массой 10.14 грамма; - полимерный пакет синего цвета, в котором находятся две ёмкости (бутылки) из полимера белого цвета; - полимерный пакет синего цвета, в котором находится банка из полимера белого цвета; - бумажный свёрток белого цвета, в котором находятся 4 дактилоплёнки; - полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: - полимерный пакет синего цвета с каннабисом массой 168,80 грамма, полимерный пакет синего цвета с каннабисом массой 73,20грамма и лист белой бумаги; - полимерный пакет синего цвета, в котором находится полимерный пакет синего цвета с каннабисом массой 125,60 грамма и белый лист бумаги; картонная коробка, в которую упакованы все указанные вещественные доказательства, - подлежат уничтожению.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316, 317 УПК России, суд ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК России, и с применением положений частей 1 и 5 ст.62 УК России назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3(три)года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осуждённый ФИО2 в течение 3(трёх)лет примерным поведением докажет своё исправление.

В период испытательного срока возложить на осуждённого ФИО2 следующие обязанности:

1. один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию органа юстиции по месту своего постоянного проживания (пребывания);

2. не изменять место своего постоянного проживания (пребывания) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту проживания (пребывания);

3. в течение месяца после вступления данного приговора в законную силу трудоустроиться.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении осуждённому отменить.

вещественных доказательства, хранящиеся в Пензенском линейном отделе (ЛО) МВД России на транспорте: - полимерный пакет синего цвета, в котором находится полимерная ёмкость белого цвета и дактилоплёнка; - бесцветный полимерный пакет, в котором находится свёрток из белой бумаги с каннабисом массой 10.14 грамма; - полимерный пакет синего цвета, в котором находятся две ёмкости (бутылки) из полимера белого цвета; - полимерный пакет синего цвета, в котором находится банка из полимера белого цвета; - бумажный свёрток белого цвета, в котором находятся 4 дактилоплёнки; - полимерный пакет синего цвета, в котором находятся: - полимерный пакет синего цвета с каннабисом массой 168,80 грамма, полимерный пакет синего цвета с каннабисом массой 73,20грамма и лист белой бумаги; - полимерный пакет синего цвета, в котором находится полимерный пакет синего цвета с каннабисом массой 125,60 грамма и белый лист бумаги; картонная коробка, в которую упакованы все указанные вещественные доказательства, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в суд апелляционной инстанции через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке, предусмотренном ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий по делу,

судья А.С. Шуаипов